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ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ 
ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

Управление Федеральной службы по надзору 
в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 

по Чеченской Республике в г.Аргун

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 
об устранении причин и условий, способствовавших 
совершению административного правонарушения

«22» 11. 2019г. № 123 г. Аргун, ул. Гагарина, 1

Начальник Территориального отдела Управления Роспотребнадзрра по 
Чеченской Республике -  главный государственный санитарный врач в 
г.Аргун, Гудермесского и Ножай-Юртовского районов

Эсамбаева Лиана Руслановна
(для территориальных отделов указать должность, территорию, Ф.И.О.)

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном 
статьями ст.6.3 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, совершенном с 28.10.2019г. по 18.11.2019г. с 09:00до 
18:00, по адресу: ЧР, г. Аргун ул. Дружбы-Народов, 2А, в 
Муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении 
«Детский сад №1 «Ласточка» г. Аргун 
Постановление №№ 339 от 22.11.2019г..
(указать когда, где и кем совершено административное правонарушение, дату, номер постановления по деЛу

об административном правонарушении)

выявил нарушение:

1. При выборочной проверке медицинской документации воспитанников 
детского дошкольного образовательного учреждения установлено, что дети 
допускаются в организованные коллективы без иммунизации против 
управляемых инфекций (корь, полиомиелит), что является нарушением 
требований ч.2 ст. 5 Федерального закона от 17.09.1998г., №157-ФЗ «Об 
иммунопрофилактике инфекционных болезней.

2. В соответствии с проверенным журналом регистрации проведения 
текущей уборки установлено, что уборку медицинского кабинета 
производят менее 2 раз в день (1 раз в день) с использованием 
дезинфекционных средств, что является нарушением требований ст. 11 N 
157-ФЗ "Об иммунопрофилактике инфекционных болезней".



3. При выборочной проверке медицинских карт установлено, что в картах 
отсутствует наличие информированного добровольного согласия на 
медицинское вмешательство гражданина, одного из родителей либо иного 
законного представителя несовершеннолетнего в возрасте до 15 лет или 
больного наркоманией несовершеннолетнего в возрасте до 16 лет, законного 
представителя лица, признанного недееспособным в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации, что является нарушением 
требований п. 2 ст. 11 Федерального закона от 17 сентября 1998 г. N 157-ФЗ 
"Об иммунопрофилактике инфекционных болезней".
4. На объекте отсутствуют в наличие текст настоящих санитарных правил, 
что является нарушением требований п.20.1 ч.20 СанПиН 2.1.4.3049-13 
СанПиН 2.1.4.3049-13.
5. В нарушение требований Постановления Правительства РФ от 15 июля 
1999года №825, при проведении проверки личных медицинских книжек 
работников учреждения установлено, что частично отсутствуют сведения о 
проведенных профилактических прививках. Также данный факт является 
нарушением требований п. 19.1 ч. 19 СанПиН 2.1.3049-13. В соответствии в 
данными требованиями, все работники детской образовательной организации 
проходят предварительные и периодические медицинские осмотры, должны 
быть привиты в соответствии с национальным календарем профилактических 
прививок.

В соответствии с требованиями ч. 1 ст.28 Федерального закона №52-ФЗ 
в организациях отдыха и оздоровления детей, дошкольных и других 
образовательных организациях независимо от организационно-правовых 
форм должны осуществляться меры по профилактике заболеваний, 
сохранению и укреплению здоровья обучающихся и воспитанников, в том 
числе меры по организации их питания, и выполняться требования 
санитарного законодательства.

Вышеизложенное является отсутствие должного контроля 
должностного лица - Салатаевой Жанны Александровны.

(указать вид административного правонарушения, с указанием наименования нормативных актов, которые 
нарушены, статей, пунктов законов, санитарных правил, норм и гигиенических нормативов, конкретные 

причины административного правонарушения и условия, способствовавшие его совершению)

Руководствуясь статьей 29.13 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, вношу настоящее представление и 
обязываю заведующую муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад №1 «Ласточка» г.Аргун» - 
Салатаеву Жанну Александровну
(наименование органа, должность руководителя, соответствующее должностное лицо, в чей адрес вносится 

представление, и в чьи полномочия входит принятие мер по устранению причин и условий
административного правонарушения)

принять меры по устранению причин и условий, способствовавших 
совершению административного правонарушения.



О принятых по результатам рассмотрения представления мерах 
необходимо сообщить в Территориальный отдел Управления 
Роспотребнадзора по Чеченской Республике в г.Лргун путем 
представления письменной информации не позднее одного месяца со дня 
получения настоящего представления.

В соответствии со статьей 19.6 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях непринятие мер по устранению причин 
и условий, способствовавших совершению административного 
правонарушения, влечет наложение административного штрафа на 
должностных лиц.

Начальник Территориального отдела Управления 
Роспотребнадзора по Чеченской Республике в г.Аргун -  
главный государственный санитарный врач в г.Аргун,

Л.Р.Эсамбаева
(Ф.И.О.)

( Ф.И.О.)

Гудермесского и Ножай-Юртовского районов

М. П. (подпись)

Копию представления получил(а):

«22 » 11. 2019г. X/
.(подпись)


